
 
 
 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la :  aprobarea anularii cotei de 73,30 % din majorarile de intarziere la plata impozitelor si 

taxelor locale, precum si Procedura de acordare a  anularii cotei de 73.30% din majorarile de 

intarziere la plata impozitelor si taxelor locale datorate de contribuabilii persoane fizice/juridice 

  
 

 
Având în vedere :  
- Raportul compartimentului Financiar - contabil nr. 299/22.02.2016 
- Prevederile art. 12 din OUG nr. 44/2015 privind acordarea de facilitati fiscale 
- Proiectul de hotarare nr. 297/22.02.2016 si referatul de aprobare nr.  298/22.02.2016 
- Raportul comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 350-353/25.02.2016 

 
 

     În temeiul art. 36, alin. (9), art. 45, alin. (1) , art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
Adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE : 
 
 
Art.1.  Se aproba  anularea cotei de 73,30 % din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor 
locale, precum si Procedura de acordare a  anularii cotei de 73.30% din majorarile de intarziere la 
plata impozitelor si taxelor locale datorate de contribuabilii persoane fizice/juridice, conform anexei 
care face parte integranta din prezenta hotarare . 
Art.2.  Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   control legalitate, 
Primarului comunei Icoana si compartimentului Financiar - contabil pentru luare la cunostinta si 
conformare . 
 
               Preşedinte,                                                                                                                         
  State Gheorghe                      Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                                     Legea nr. 215/2001, republicata ,                                            
                                               Secretar, 
                                                                                                          Nicolaita Viorel 
                                                                          
                                                                                                      
    
             ICOANA 
                        Nr. 11 din 25.02.2016                                                                                  
                                                                                     
 
Hotararea a fost adoptata cu 10 voturi pentru,  0 impotriva, 0 abtineri din numarul           
                     total de 11 consilieri in functie si 10 consilieri prezenti .   



 
Anexa la H.C.L. Icoana nr. 11/25.02.2016 

 
 

 

Procedura 

Privind anularea cotei de 73.30% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale conform Ordonantei de Urgenta 

a Guvernului nr. 44/2015 

 

Art.1. Cota de 73,30% din majorarile de intarziere , datorate ca urmare a neachitarii la termen a obligatiilor de plata principale datorate 
bugetului local , restante la 30 septembrie , se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii : 
        a) toate obligatiile de plata principale (inclusiv cele provenite din amenzi contraventionale) restante le 30 septembrie 2015, 
inclusiv , precum si cota de 26,70% din majorarile de intarziere aferente acestora , datorate bugetului local,se achita prin orice 
modalitate prevazuta de lege pana la data de 31 martie 2016, inclusiv ; 
       b) sunt achitate prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligatiile de plata principale (inclusiv cele provenite din amenzi 
contraventionale) datorate bugetului local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 octombrie 2015 si 31 martie 2016, inclusiv, 
precum si cota de 26,70 % din majorarile de intarziere aferente acestora pana la data depunerii cererii de anulare majorarilor de 
intarziere ; 
      c) contribuabilul are depuse toate declaratiile , pana la data depunerii cererii de anulare.Aceasta conditie se considera indeplinita si 
in cazul in care , pentru perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite , prin decizie, de catre 
organul fiscal ; 
     d) contribuabilul depune cererea de anulare a cotei de 73,30% din majorarile de intarziere pana la data de 31 martie 2016, inclusiv, 
sub sanctiunea decaderii. 
Art.2. Cota de 73,30% din majorarile de intarziere,aferente diferentelor de obligatii de plata stabilite prin declaratie rectificativa prin 
care se corecteaza obligatiile de plata principale cu scadente anterioarei datei de 30 septembrie 2015, inclusiv, se anuleaza daca sunt 
indeplinite cumulativ urmatoarele conditii ; 

a) declaratia rectificativa este depusa pana la data de 31 martie 2016, inclusiv ; 
b) toate obligatiile de plata principale precum si cota de 26,705 din majorarile de intarziere aferente acestora , datorate bugetului 

local, individualizate in declaratia rectificativa se achita prin orice modalitate prevazuta de lege pana la 31 martie 2016, 
inclusiv ; 

c) sunt indeplinite conditiile prevazute la art.1 alin.(1) lit.d).  
   
Art.3. Cota de 73,30% din majorarile de intarziere,aferente obiligatiilor de plata principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 
2015, inclusiv, si stinse pana la aceasta data , se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii : 

a) majorarile de intarziere ce pot forma obiectul anularii sunt datorate si nestinse la 30 septembrie 2015, inclusiv ; 
b) cota de 26,70% din majorarile de intarziere aferente obligatiilor de plata pricipale cu termene de plata anterioare datei de 30 

septembrie 2015 si stinse pana la aceasta data se stinge prin orice modalitate prevazuta de lege pana la 31 martie 2016, 
inclusiv ; 

c) este indeplinita cumulativ conditia prevazuta la art.1 ali(1) lit. d). 
Art.4.(1) Prin obligatiile de plata la 30 septembrie 2015, se intelege ; 

a) obligatiile de plata pentru care s-a indeplinit scadenta sau termenul de plata pana la 30 septembrie 2015, inclusiv ; 
b) diferentele de obligatii de plata principale si accesoriile stabilite prin decizie de impunere comunicate pana la data de 30 

septemrie 2015, inclusiv,chiar daca pentru acestea nu s- a indeplinit termenul de plata prevazut la art. III alin.(2) din Codul de 
procedura fiscala ; 

c) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente in evidenta in vederea recuperarii la 
data de 30 septembrie 2015, inclusiv ; 

  (2) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 30 septembrie 2015, inclusiv ; 
a) obligatiile de plata pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri de plata , potrivit legii, la data de 30 septembrie 2015, 
inclusiv ; 
b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in conditiile legii, la data de 30 septembrie 
2015, inclusiv ; 
 (3) Sunt considerate restante la 30 septembrie 2015, inclusiv si  obligatiile de plata care, la aceasta data se afla in oricare din 
situatiile prevazute la alin.(2), iar ulterior acestei date , dar nu mai tarziu de 31 martie 2016, inclusiv, inlesnirea la plata isi perde 
valabilitatea sau dupa caz , inceteaza suspendarea executarii actului administrativ fiscal. 

Art.5.(1) Cererea contribuabilului de anulare a cotei de 73,30% din majorarile de intarziere (Anexa nr. 4) la prezenta procedura) se 
depune la secretariat , sau se transmite prin posta cu confirmare de primire, si se solutioneaza in termen de 45 zile de la data inregistrarii 
cererii. 
           (2) La cerere se anexeaza documentul din care rezulta sumele pentru care se solicita anularea cotei de 73,30% din majorarile de 
intarziere (nota de plata emisa de Comp. Taxe si  Impozite din cadrul Primariei Icoana conform prevederilor legale). 
Art.6. Cererea de anulare se depune dupa indeplinirea conditiilor prevazute la art.1-3( dar nu mai tarziu de 31.03.2015) si se 
solutioneaza prin Decizie de anulare a cotei de 73,30% din majorarile de intarziere (Anexa nr. 1 la prezenta procedura) sau , dupa caz, 
Decizie de respingere a cererii de anulare (Anexa nr. 2 la  prezenta procedura ) emise in baza Referatului intocmit de Comp. Impozite 
taxe  din cadrul Primariei Icoana (Anexa nr.3 la  prezenta procedura). 
 
 

 
 
 
 
 
 



  
Anexa1. 

La Procedura 
 

Primaria comunei Icoana 
Nr…….. din …………… 

 
 

DECIZIE 
de anulare a cotei de 73,30%din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale 
 
Datele de identificare a contribuabilului                           Datele de identificare a imputernicitului 
Denumirea/ Numele si prenumele                                     Denumirea/ Numele si prenumele 
 
Adresa __________________________                           Adresa__________________________ 
Codul de identificare fiscala/CNP                                     Codul de identificare fiscala/CNP 
 
 
In temeiul prevederilor Hotararii Consiliului Locan Icoana nr.________________privind anularea cotei de 

73,3% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale, si avand in vedere  

cererea dumneavoastra nr.____________din data de ___________inregistrata la noi sub nr.___________din 
data de __________ 
 
se emite urmatoarea decizie : 
 
 
Se aproba anularea cotei de 73,30% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale, in 
suma totala de ________, reprezentand : 
 
 
Nr. 
crt. 

 
Denumirea obligatiei fiscale 

Sume datorate 

 Total majorari de 
intarziere 

Cota de 73,3% din 
majorarile de intarziere  

0 1 2 3 
1    
2    

Total general   
 
 
Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie , in conditiile Codului de procedura fiscala , in termen 
de 30 de zile de la data comunicarii , sub sanctiunea decaderii.Contestatia se depune la organul fiscal emitent al 
deciziei. 
 
 
 
 
 

Conducatorul organului fiscal local 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

Anexa2. 
La Procedura 

 

Primaria comunei Icoana 
Nr…….. din …………… 

 
 

DECIZIE de respingere a cererii  
de anulare a cotei de 73,30% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale 
 
Datele de identificare a contribuabilului                           Datele de identificare a imputernicitului 
Denumirea/ Numele si prenumele                                     Denumirea/ Numele si prenumele 
 
Adresa __________________________                           Adresa__________________________ 
Codul de identificare fiscala/CNP                                     Codul de identificare fiscala/CNP 
 
 
In temeiul prevederilor Hotararii Consiliului Locan Icoana nr.________________privind anularea cotei de 

73,3% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale, si avand in vedere  

cererea dumneavoastra nr.____________din data de ___________inregistrata la noi sub nr.___________din 
data de __________ 
 
se emite urmatoarea decizie : 
 
 
Se respinge cererea de  anulare a cotei de 73,30% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si 
taxelor locale 
 
Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a inlesnirilor la plata : 
 
 
 
 
Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie , in conditiile Codului de procedura fiscala , in termen 
de 30 de zile de la data comunicarii , sub sanctiunea decaderii.Contestatia se depune la organul fiscal emitent al 
deciziei. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Conducatorul organului fiscal local 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa3. 

La Procedura 
 

Primaria comunei Icoana 
Nr…….. din …………… 

                                                            
                                                                                                       Aprob primar 
 
 
 

REFERAT 
 
Subsemnatul (a)______________________________avand functia de ___________________ 
In cadrul Primariei Icoana, ca urmare a cererii nr.__________________din data de _________  
depusa de contribuabilul ____________________________, inregistrata la Primaria Com. Icoana, 
sub nr. __________din data de______________, am procedat la verificarea indeplinirii conditiilor 
prevazute in  
Hotararea Consiliului Local Icoana nr.________________privind anularea cotei de 73,3% din majorarile de 

intarziere la plata impozitelor si taxelor locale, si am constatat urmatoarele: 

 

 Sectiunea A: Conditii de anulare a cotei de 73,3% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si 
taxelor locale  

Conditii de acordare Modul de respectare a conditiilor 
DA NU 

a) are achitate toate obligatiile de plata principale 
restante la 30.09.2015,inclusiv, precum si cota de 
26.70% din majorarile aferente 

  

b) are achitate toate obligatiile de plata principale cu 
termene de plata cuprinse intre data de 01.10.2015 si 
31.03.2016, inclusiv, precum si cota de 26.70% din 
majorarile aferente 

  

c)are depuse toate declaratiile fiscale referitoare la 
obligatiile de plata catre bugetul local. 

  

d)cererea este depusa pana la data de 31.03.2016   
 
 
Sectiunea B: Alte mentiuni 
 
Sectiunea C: Concluzii 

a) Se propune respingerea pentru neindeplinirea conditiilor prevazute la Sectiunea A lit…; 
b) Se propune anularea cotei de 73.3 % din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor 

locale datorate bugetului local in suma de __________reprezentand : 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea obligatiei fiscale Sume datorate 
Total majorari de 
intarziere 

Cota de 73.3% din 
majorari de intarziere 

0 1 2 3 
1    
2    
3    

Total general   
 
 

Intocmit, 
 
 
 



 
 

Anexa4. 
La Procedura 

 

Primaria comunei Icoana 
Nr…….. din …………… 

 
 

CERERE DE A-ULARE A OBLIGATIILOR FISCALE ACCESORII 
 
 

Subsemnatul(a)………………………………………../Subscrisa……………………………………………. 
C.I.F…………………….., cu sediul in ROMANIA / …………………………, judetul …………………. 
Codul postal…………., municipiul/orasul/comuna……………………..Satul/sectorul…………………… 
Reprezentata prin …………………………………………….., in calitate de 
proprietar/coproprietar/mandatar/actionar/unic asociat/administrator/imputernicit, cu domiciliul in 
ROMANIA……………………, jud………………………, codul postal……………….municipiul 
/orasul/comuna…………………………………..satul/sectorul………………….str……………………….,nr…
..C.I.F. …………………, in conformitate cu prevederile OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilitati , si 
a HCL nr…………./20.. privind acordarea unor facilitati fiscale , solicit: 

- anularea unei cote de 73.3% din majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale restante la 
data de 30.09.2015; 

    Pentru a putea beneficia de anularea unei cote de 73.3% din majorarile de intarziere aferente obligatiilor 
fiscale restante la data de 30.09.2015, solicit o situatie a obligatiilor fiscale exigibile la data platii; 
    Declar pe propria raspundere ca voi achita integral debitul restant si majorarile aferente pana la data de 
31.03.2016. 
 
 
 
 
      Data                                                                                                        Semnatura 
……………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
               Preşedinte,                                                                                                                         
  State  Gheorghe                      Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                                     Legea nr. 215/2001, republicata ,                                            
                                               Secretar, 
                                                                                                          Nicolaita Viorel 

 


